ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГОСОВЕТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

Об утверждении Положения о совещании

представителей депутатов Государственного

Совета Республики Татарстан седьмого созыва

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. У твердить

Государственного

( прилагается).

Положение о совещании представителей : депутатов

Совета Республики Татарстан седьмого созыва

2. Признать утратившим силу постановление Государственного Совета
Республики Татарстан от 11 июля 2019 года N2 2981-V ГС «Об утверждении
Положения о совещании представителей депутатов Г осударственного Совета

Республики Татарстан шестого созыва» (Ведомости Государственного Совета

Татарстана, 2019, N2 7- 8).

Председатель Г осу дарственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань,

11 июля 2024 года

N2 2597-VI ГС

Ф.Х. Мухаметшин

УТВЕР)КДЕI-10

постановлением

Государственного Совета

Республики Татарстан

от 11 июля 2024 года N2 2597-VI ГС

Положение

о совеtцании nредставителей деnутатов

Государственного Совета J>еспублиt~и Татарстан

седьмого созыва

1. Обtцие положения

1.1. Совещание представителей депутатов Государственного Совета

Республики Татарстан седьмого созыва (далее - совещание представителей)

созывается Президиумом Государственного Совета Республики Татарстан

шестого созыва после избрания не менее двух третей от установленного

числа депутатов Государственного Совета Республики Татарстан для

предварительного обсуждения вопросов, выносимых на рассмотрение первого

заседания Государственного Совета Республики Татарстан седьмого созыва

(далее - Государственный Совет).

1.2. Совещание предслшитеJ t ей правомочно, если на совещании

присутствуют не менее двух третей избранных представителей депутатов

Государственного Совета.

1.3 . Первое заседание совещания представителей открывает и ведет

старейший по возрасту депутат Го су дарственного Совета, участвующий

в заседании совещания представителей.

1.4. Решения совещания представителей принимаются большинством

голосов от общего числа депутатов Государственного Совета, избранных

на совещание представителей.

2. Поридо" избрании представителей депутатов

2.1. Представители депутатов Государственного Совета избираются

на совещание представителей исходя из нормы представительства: один

представитель от трех депутатов, а в случае, если число депутатов, избранных

по республиканскому списку кандидатов, меньше трех, - один представитель

от соответствующего республиканского списка кандидатов.

2

2.2. Представители депутатов Государственного Совета избираются:
1) на территориальных собраниях депутатов Государственного Совета,

избранных по одномандатным избирательным округам;
2) на собраниях депутатов Государственного Совета, избранных по

республиканским спискам кандидатов в депутаты.

2.3. Собрания депутатов Государственного Совета (далее также -
собрания депутатов) проводятся не позднее чем через пять дней со дня
установления общих результатов выборов.

2.4. Территориальные собрания депутатов Государственного Совета

про водятся:

1) для депутатов, избранных по одномандатным округам .N2 1 - 16,
в городе Казани;

2) для депутатов, избранных по одномандатным округам .N2 17 - 23, 37,
42, в городе Набережные Челны;

3) для депутатов, избранных по одномандатным округам .N2 24 - 26, 34,
35, 38, 43, 44, в городе Нижнекамске;

4) для депутатов, избранных по одномандатным округам .N2 27 - 29, 32,
33, 36, 39, 40, в городе Альметьевске;

5) для депутатов, избранных по одномандатным округам .N2 30, 31, 41, 45,
в городе Зеленодольске;

6) длЯ депутатов, избранных по одномандатным округам .N2 46 - 50,
в городе Лаишево.

2.5. Территориальные собрания депутатов Государственного Совета,

избранных по одномандатным избирательным округам, а также собрания

депутатов, избранных по республиканским спискам кандидатов в депутаты,

открывает и ведет старейший по возрасту депутат Государственного Совета,

участвующий в данном собрании .

2.6. Об избрании представителей депутатов Государственного Совета
составляется протокол собрания депутатов.

3. Порядок образования и полномочия организационного

комитета совещания представителей

3 .1. На первом заседании совещания представителей образуется
организационный комитет совещания представителей в количестве

11 - 13 депутатов Государственного Совета.
3 .2. Первое заседание организационного комитета открывает и ведет

старейший по возрасту депутат Г осу дарственного Совета, участвующий

в заседании организационного комитета.

3.3. Организационный комитет совещания представителей состоит

из председате:Iя, секретаря и членов организационного комитета, избираемых

на первом заседании совещания представителей.

3

3.4. Организационный комитет совещания представителей готовит

следующие вопросы:

1) о вопросах, выносимых на рассмотрение первого заседания

Государственного Совета, в том числе его организации;

2) о порядке работы первого заседания Государственного Совета;
3) о рабочих органах Государственного Совета:
количественный и переанальный состав счетной комиссии

для проведения тайного голосования на первом заседании Государственного

Совета;
количественный и переанальный состав секретариата;

количественный и переанальный состав редакционной комиссии;

количественный и переанальный состав регламентной группы;

количественный и переанальный состав комиссии по контролю

за голосованием с использованием электронной системы;

4) о режиме трансляции первого заседания Государственного Совета;
5) о кандидатуре Председателя Государственного Совета;
6) об образовании комитетов Государственного Совета и избрании

их членов.

3.5. Председатель организационного комитета совещания

представителей :

1) ведет второе и последующие заседания совещания представителей;
2) созывает и ведет заседание организационного комитета;
3) докладывает на первом заседании Государственного Совета

по вопросам, вносимым совещанием представителей.

3.6. Заседание организационного комитета правомочно, если

на заседании присутствуют не менее двух третей от установленного

численного состава комитета.

3.7. Решения организационного комитета принимаются большинством
голосов от установленного численного состава комитета.

3.8. На заседаниях совещания представителей и организационного

комитета ведутся протоколы, которые подписываются председателем

и секретарем организационного комитета.

3.9. Документы для первого заседания Государственного Совета

вносятся на рассмотрение совещания представителей организационным

комитетом. С докладом на совещании представителей выступает председатель

организационного комитета.

3.10. Документы, принятые на совещании представителей, вносятся

на рассмотрение Государственного Совета.

4

4. Заключительное положение

Организационно-правовое обеспечение деятельности собраний

депутатов, совещания представителей и его организационного комитета

осуществляет Аппарат Государственного Совета.